18 *Cod. Euric.* § 294: "Venditionis haec forma servetur ut (seu res), seu mancipia seu quodlibet animalium genus venditur..." (M. G. H. *LL.*, I, t. I, p. 14); L. W., V, 4, 7: "Venditionis hoc forma servetur ut seu res aliquas, vel terras seu mancipia vel quodlibet animalium genus venditur..." (*ibid.*, p. 219). Cf. à ce sujet: TH. MELCHER: *Der Kampf zwischen Gesetzes- und Gewohnheitsrecht im Westgotenreiche* (Weimar, 1930), p. 91.

19 VI, 2, 1 (M. G. H. *LL.*, I, t. I, p. 257).

ventes successives entraînent la liberté pour l'esclave ²⁰. On se tromperait cependant, croyons-nous, si l'on voyait dans cette stipulation une disposition exclusivement favorable aux esclaves. La liberté doit être considérée bien plus, à notre avis, comme une mesure frappant le maître qui diminue la main d'oeuvre servile du pays. L'esprit même de la loi visigothique, qui consacre un titre entier (IX, I) à l'esclave fugitif, le prouve. Il importe d'ailleurs de ne pas attacher trop d'importance aux défenses d'exportation. Nous en avons d'analogues pour la Gaule mérovingienne ²¹. Or, nous savons par de nombreux textes narratifs qu'elles n'étaient guère observées. En outre, la vie de St. Eloi, évêque de Noyon, nous apprend que, au milieu du VII^e siècle, on vendait en Gaule des esclaves maures ²². On a peine à croire qu'une partie au moins de ceux-ci ne traversaient pas préalablement l'Espagne.

²⁰ *Leg. Visigoth.*, IX, I, 10: Antiqua. "Ut bis venditus servus, per fugam rediens, in libertate permaneat. Si quis proprium servum extra provincias nostras ad alias regiones venditione transtulerit, hac postmodum reversus servus fuerit, et dominus eum iteratim venundaverit, cogatur a iudice, ut eum ab emtore recipiat, et receptum deinceps servum nullo modo inquietet; sed liber permaneat. Ipse vero, qui eum ex peregrinis locis ad patriam remeantem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium servum parisi meriti priori reddat emtori, nihilominus et illi, qui postea comparavit, pretium redditurus. Et tamen servum ex peregrinatione reversum nec vendere prior dominus nec servitio suo adplicare presumat; et perenniter hisdem servus in libertate persistat" (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 358).

²¹ Le concile de Châlons (639-654), *M. G. H. Concilia*, t. I, p. 210, c. 9, stipule: "ut nullus mancipium extra finibus vel terminibus, qui ad regnum domni Clodovei (= Clovis II) regis pertinent, penitus non debeat venundare, ne, quod absit, per tale commercium aut captivitatis vinculum vel, quod peius est, Iudaica servitute mancipia christiana teneantur implicita." Cf. B. HAIN: *Die Wirtschaftliche Tätigkeit der Juden im Fränkischen und Deutschen Reiche bis zum 2. Kreuzzug* (Fribourg / Brisgau, 1911), p. 23. A noter la relation entre la traite des esclaves et l'activité commerciale des Juifs. Pour l'Etat visigothique cf. ci-dessous, p. 330.

²² *Vita Eligii episcopi noviomagensis*, L. I, § 10 (*M. G. H. SS. rer. Merov.*, t. IV, p. 676): "Sane ubicumque venundandum intellexisset mancipium... mox dato praetio liberabat captivum, interdum

Il nous semble qu'il faut interpréter, dans le même esprit, les textes législatifs qui défendent la vente d'esclaves chrétiens à des juifs²³. Certes, l'accent est mis con-

etiam usque ad viginti et triginta seu et quadraginta numero simul a captivitate redimebat; nonnunquam vero agmen integrum et usque ad centum animas, cum navem egrederentur utriusque sexus, ex diversis gentibus venientes, pariter liberabat, Romanorum scilicet, Gallorum atque Britannorum necnon et *Mauorum*, sed praecipuae ex genere Saxonorum qui abunde eo tempore veluti greges a sedibus propriis evulsi in diversa distrahebantur”.

23 Nous reproduisons quelques uns des textes principaux: *Leg. Vis. XII, 2, 14 (M. G. H. LL., I, t. I, p. 417)*: “Ne iudeus christianum mancipium circumcidat. Nulli Iudeo liceat christianum mancipium comparare vel donatum accipere. Quod si comparaverit vel donatum acceperit et eum circumciderit, et pretium perdat et quem acceperat liber permaneat. Ille autem qui christianum mancipium circumciderit, omnem facultatem suam amittat et fisco adgregetur. Servus vero vel ancilla, qui contradixerint esse Iudei ad libertatem perducantur”.—*Leg. Vist., XII, 2, 13 (M. G. H. LL., I, t. I, p. 418)*: “De mancipiis christianis, que a Iudeis aut vendita aut libertati tradita esse noscuntur. Dudum late constitutionis autoritas a domino et precessore nostro Reccaredo rege sufficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia, si inpostmodum contra iustitie instituta eorum pravitas subripiendo principum animos aliqua sibi iniusta non poposcissent beneficia. Proinde, quia Deo adiubante legem fieri decrevimus et fraudibus eorum per diversa capitula obstitimus, ideo pro id, quod retro tempore fuerat vitiatum iuxta edictum ante dicti principis decernimus: ut, si qua christiana mancipia eo tempore, quo autoritas data est, in eorum iure fuisse probantur, seu sint libertati tradita, seu forte ad libertatem non fuissent perducta, ad civium Romanorum privilegia iuxta nostre legis edictum transire debeant. Nam, et si qua inlicito ausu de hisdem mancipiis que per constitutionem regiam fuerant absoluta, in iure cuiuslibet per quamcumque scripturam transegisse visa sunt, rescissa tali conligatione ad statum ingenuitatis, recepto iuxta leges pretio a venditoribus, revertantur et prenotati in polipticis publicis adque secundum eorum peculium iustissima aderatione censiti vitam in propriis laboribus ingenuitate transigere valeant. Si qua vero mancipia post metas dierum, in qua autoritas sepe dicti principis promulgata est, ab illis quolibet titulo iustissime conquisita sunt, aut vendere, aut libertare, prout maluerint, usque ad kalendas Iulias licentiam illis tribuimus. Hii vero christiani, qui ab Ebreis quocumque tempore circumcisi sunt vel in ritum eorum sunt, legali ordinatione multentur. Nam et de his, qui per legem absoluti esse cernuntur, qui ab ipsis

tinuellement sur l'aspect religieux de la question, ce qui se comprend aisément, si l'on songe que ces lois sont directement inspirées des décrets impériaux que nous avons signalés plus haut ²⁴, et de la législation conciliaire. Il importe, toutefois, de ne pas oublier que, dans bien des textes de l'époque, les Juifs nous apparaissent comme dédiés au commerce des esclaves ²⁵. Nous en avons la preuve pour la région de Narbonne qui faisait partie de l'État visigothique ²⁶. Or, si des Juifs acquéraient des esclaves chré-

Ebreis servi addicti sunt vel hucusque retenti, sicut ingenuis legibus eis satisfacere non morentur. Iudei igitur, qui ad fidem sanctam confugium visi sunt fecisse, portionem sibi debitam ex successione parentum in mancipiis accipiant. Venditiones vero, que facte fuerint, quos in unum tempus venditionis invenerit, parentum vel filiorum nulla sit in distrahendo divisio, sed in unum ad comparantis transeant dominium. Nam et quisquis de Iudeis sub nomine proprietatis fraudulenta suggestione aliquid a precessoribus nostris visus est promeruisse exacta eius autoritate, fisco nostro faciatis sociari. Mancipia vero Iudeorum que ad baptismi gratia fecerint confugium, ubicumque repperta fuerint exigantur et libera a dominis suis reddantur; ita ut, qui habet suum peculium in ea libertate illi conferatur, et qui non habuerit, a manumisso, prout vires habuerit, illi concedatur; et descripti sicut ceteri eorum libertati, census pro eo peculio illis inponatur".—*Leg. Vis.*, XII, 2, 14 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 420): "Ut nullis modis Iudeis mancipia adherant christiana et ne in sectam eorum modo quocumque ducantur".—*Leg. Vis.*, XII, 3, 12 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 438): "Ne Iudeis mancipia deseruiant vel adhereant christiana."

24 Cf. ci-dessus, p. 310.

25 Cf., par exemple, lettre du pape Grégoire le Grand à Fortunatus, évêque de Naples (A.^o 599) (*M. G. II. Epist.*, t. II, p. 111). Nous y voyons que des Juifs sont souvent chargés par des fonctionnaires publics de faire des achats d'esclaves à l'étranger et qu'ils achètent aussi bien des Chrétiens que des payens.

26 *Reg. Grég. I^{er}* (*M. G. H. Epist.*, t. I, p. 464), a^o 597: "Gregorius Candido presbytero nostro per Gallias. Dominicus praesentium portitor lacrimabiliter nobis innotuit quattuor fratres suos de captivitate a Iudaeis redemptos esse atque eos nunc Narbonae in eorumdem Iudaeorum servitio detineri. Et quia omnino grave execrandumque est Christianos esse in servitio Iudaeorum, dilectionem tuam scriptis praesentibus adhortamur, ut cum omni suptilitate et sollicitudine studeat perscrutari. Et si re vera ita est atque manifesta tibi ye-

tiens ou autres, il est évident qu'il leur était facile de les vendre eux-mêmes ou de charger de la vente certains de leurs coreligionnaires d'autres pays. Les prescriptions défendant l'exportation devaient être, nous l'avons noté, fréquemment outrepassées. On ne s'explique d'ailleurs pas autrement l'extrême sévérité des lois qui traitent de la question²⁷. Du moins, la religion permettait-elle au législateur de renforcer encore ces prescriptions en ce qui concerne les esclaves chrétiens appartenant à des Juifs²⁸. Il

ritate constiterit, quia neque ipsi, unde se redimant, neque suprascriptus portitor habet, eos studii tui sit redimere". Cf. HAHN: *Op. cit.*, p. 24. Il ne faut pas prendre à la lettre l'expression "de captivitate... redemptos esse". Le contexte prouve que les Juifs ont acheté les quatre Chrétiens dont il s'agit comme esclaves. Il est curieux de remarquer que le pape leur reproche seulement de les avoir gardés. C'est donc que le commerce des esclaves lui-même, exercé par des Juifs, lui apparaît comme un fait courant.

²⁷ Cf. ci-dessus, p. 328, n. 20.

²⁸ Cf. dans ce sens les deux textes suivants: *Leg. vis.*, XII, 3, 16 (*M. G. LL.*, I, t. I, p. 447): "De christianis mancipiis Iudeorum, que se non prodiderunt christiana, sive de publicatoribus eorum. Hebreorum mancipia religionis sancte titulo consecrata, si dominorum suorum qualibet persuasione inlecta abinceps nullo modo se fuisse prodiderint christiana, qualiter sub eorum dominorum suorum iugo persistent, tunc quia indulte libertatis gratiam respuerunt, cui a principe collati fuerint, perpetua servitutis religati catena modis omnibus tenebuntur. Hii tamen, per quos hoc fuerit manifeste detectum, si et ipse Iudeus fuerit et cuiuslibet Judei servus exstiterit, conversus ad Christi fidem in libertate persistat. Sin autem quislibet ex christianis hoc prodiderit factum, V solidos per unumquodque mancipium christianum accipiet, ab eo scilicet qui eos apud se post data hec decreta convictus fuerit tenuisse."—*Leg. Vis.*, XII, 3, 18 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 448): "ut Iudeorum servi necdum adhuc conversi, si ad Christi gratiam convolaverint, libertate donentur ... Si quis Iudeorum servus, et servituti eorum implicatus et moribus, ad Christi gratiam convolare desiderat, nullus eum catena servitutis retineat, nullus huic tali resistat, nullum a quolibet fidei offendiculum habeat; sed mox ut se et professione et iusiurandi adtestatione christianum ostenderit et dominorum suorum prevaricationes manifeste prodiderit, ab omni ilico servitutis catena solutus, cum omni etiam peculio a domino suo dimissus, libertatis erit effectibus contradendus; sicque proveniet, ut in omnibus omnino rebus ordo ille omnis in eum impleatur, qui de christianis mancipiis est constitutus."